
ZEMĚPIS 

Strana 1 (celkem 4) 

Japonsko – poznámky 6.A GVN 
 

Martin Konhefr, GVN 
 

5. září 2007 
 
 

geologie  – okraj kontinentálního šelfu 
     – ostrovy – většina je sopečného původu 
     – východní okraj je tektonicky aktivní – subdukce  
     – asi 60 činných sopek (hlavně na severu) – nejvyšší sopka – Fuji  (3776 m.n.m) 
 
     – silná, pravidelná zemětřesení 
     – vnitrozemí hornaté 
 
podnebí – poledníkové rozložení  – Japonsko zabíhá do několika klimatických pásů 
    – monzunové oblasti 

– tajfuny  – větrné smrště 
         – v období srpen-září 
         – historický tajfun kamikaze zničil nepřátelskou armádu 
 
    – srážky – více jak 1000 mm/rok 
    – 70% území je zalesněno 
 
rostliny  – sakura, bambus, magnólie, … 
živočichové – medvěd, jeřáb japonský (pták),… 
 
 
historie – 7. stol. př. n. l. – císařství Džimmu (Yamato) 
   – 6. stol. n. l. – pronikání buddhismu a šintoismu 
   – 10. stol. n. l. – vojenská sekta samurajové (šogun – voj. generalissimus)  
     – rituální sebevražda (seppuka, harakiri) 
     – Mishima – poslední oficiální seppuka v 70. letech 20. stol. 
   – 16. stol. n. l. – Portugalci jezuiti z Macaa, šířili k řesťanství 
   – 19. stol. n. l. – Japonsko se „otevírá světu“ 
   – II.WW – generál Yamamoto – velel útoku na Pearl Barbor 
    
 
obyvatelstvo  – 127 milionů obyvatel 
     – PP asi 2 promile 
  – střední délka života, m/ž – 78/84 
  – urbanizace – 78% 
  – etnická homogenita – 95% 
  – původní obyvatelé – Ainu , nyní přežívají jen v několika rezervacích 
  – konurbace – Tokaidó (Tokyó, Yokohama, Kawasaki, Chiba) 
  – Kitakýushú (na Kyúshú)  
 
státní zřízení – konstituční monarchie (císařství) + předseda vlády a parlament 
 



ZEMĚPIS 

Strana 2 (celkem 4) 

hospodářství  – jedna z nejsilnějších ekonomik světa (asi 3. na světě) 
  – celkové HDP – 3. místo po USA a Číně 
  – rychlý rozvoj  po 2. sv. válce  
          ↓ 
   automatizace a robotizace výroby 
   obětavost, nasazení a skromnost Japonců   
   přesun části výroby do semiperiferie 
 
  – 60. – 80. léta – 10% růst ekonomiky! 
 
  – Keiretsu – základ japonské ekonomiky, velké soukromé společnosti  

          zahrnující finanční, výrobní a obchodní kapitál 
          – seskupení firem, které mají křížově provázány vlastnické podíly 
          – Mitsubishi, Toshiba, Toyota,… 
 
  – mimořádná závislost na dovozu surovin (ropa, uhlí,…) 
 
zemědělství – 15% zemědělské půdy je intenzivně využíváno (rýže) 
          – rybolov 
 
doprava – vlaky (Shinkansen), letectvo (letiště JAL, ANA), přístavy (Nagoya)   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
další látka 
↓ 



ZEMĚPIS 

Strana 3 (celkem 4) 

Mongolsko (referát) – poznámky 6.A GVN 
 

Martin Konhefr, GVN 
 

20. září 2007 
 
 
hl. město – Ulánbátar  
státní zřízení – parlamentní republika 
rozdělení – 21 regionů 
 
obyvatelstvo  – 3 mil. obyvatel 
  – národnosti – Mongolové, Kazaši 
  – náboženství – buddhismus  
  – jazyk – mongolština  
 
historie – 13. stol. – Mongolská říše  
   – 1911 – nezávislost na Číně 
   – následné obsazení Čínou 
   – 1921 – znovu vyhlášena nezávislost 
   – 1990 – demokratická revoluce 
 
politika – po 1924 – socialistický stát  
   – nyní neutrální v naprosté většině mezinárodních událostí 
 
hospodářství – HDP/os/rok – 1900 USD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
další látka 
↓ 



ZEMĚPIS 

Strana 4 (celkem 4) 

Jižní Korea (referát) – poznámky 6.A GVN 
 

Martin Konhefr, GVN 
 

20. září 2007 
 
 
geografie – JV Asie, jediné hranice se S. Koreou; omývá ho Japonské moře a Žluté moře 
 
obyvatelstvo  – 50 mil. obyvatel  
  – 500 ob./km2 
  – státní zřízení – demokratická republika  
  – úřední jazyk – korejština  
  – hlavní město – Soul (10 mil. obyv.) 
 
rozdělení – hlavní město, 9 + 6 dalších jednotek (?) 
 
národnosti – Korejci (99,9%) 
         – Číňané (0,1%) 
 
náboženství – buddhisté 
          – ateisté (cca 50%) 
 
HDP – ob/rok – 25 000 USD 
         – celkové – 1, 2 bilionu USD 
 
historie – 15. stol. – japonská invaze  
   – 1953 – rozdělení na Severní a Jižní Koreu 
 
Chaebol – obdoba Keiretsu v Japonsku 
   – spojení bank (bankovnictví), konglomeráty 
   – firmy Samsung, Hyunday, LG,..     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
další látka 
↓ 


